
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.81 DEL 12-05-2021

Il Segretario Comunale Matelica, li 01-06-2021
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: SVILUPPO E PUBBLICAZIONE DI UNA APPLICAZIONE
MULTIMEDIALE PER LA PROMOZIONE DEL PATRIMONIO
ARTISTICO-CULTURALE DELLA CITTA' DI MATELICA. ATTO DI
INDIRIZZO

L'anno  duemilaventuno il giorno  dodici del mese di maggio alle ore 12:00,
videoconferenza, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale per
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di
convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

BALDINI MASSIMO SINDACO A

CINGOLANI DENIS VICE SINDACO P

PROCACCINI ROSANNA ASSESSORE A

FALZETTI GRAZIANO ASSESSORE P

BOCCACCINI MARIA ASSESSORE P

CICCARDINI GIOVANNI ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   2.
Assume  la  presidenza il Signor CINGOLANI DENIS in

qualità  di VICE SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR.
VALENTINI ALESSANDRO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



LA GIUNTA MUNICIPALE

Richiamate le proprie linee previsionali e programmatiche in materia CULTURALE;

Premesso che per promuovere l'offerta culturale del territorio di Matelica occorre fare
ricorso alle nuove tecnologie per incrementare il pubblico di riferimento

Considerata l'utilità di sviluppare e pubblicare un'applicazione multimediale da
utilizzarsi mediante smartphones per valorizzare le risorse artistiche, paesaggistiche e
gastronomiche della città ;

Udita la relazione in merito dell’assessore alla cultura;

Visto l’art. 48 del D. Lgs. 267/2000 che qualifica la Giunta come organo di governo e
come tale deputato ad esercitare funzioni di indirizzo politico-amministrativo ex art. 3
del D. Lgs. 29/1993;

Ritenuto di dare mandato al Responsabile del Settore Servizi Amministrativi di
provvedere allo scopo tenendo conto delle seguenti indicazioni in merito all'affidamento
del servizio di sviluppo e pubblicazione della suddetta applicazione multimediale:
1) l'applicazione per smartphone dovrà garantire le seguenti prestazioni e funzionalità
principali:

NAVIGAZIONE:�

navigazione a piedi del centro storico di Matelica, verso POI�

predefiniti (Point Of Interest)
organizzazione dei POI in percorsi richiamabili�

SCHEDE INFORMATIVE:�

visualizzazione scheda informativa POI con foto, testo, audio�

bacheca schede informative�

bacheca schede informative per area tematica/percorso�

CONFRONTO PRESENTE/PASSATO:�

confronto in trasparenza tra foto contemporanee e storiche di Matelica�

funzionalita' di relta' aumentata ancorata al presente in real-time�

INFERFACCIA MULTI-LINGUA�

per possibile utilizzo da parte di stranieri�

la ditta fornitrice dovrà inoltre provvedere alla2)
validazione dell'applicazione secondo ISTQB (www.istqb.org)·
alla pubblicazione della app sugli store e alla certificazione contenuti·
PEG;
a supportare e risolvere  problemi, come richiesto dal contratto di·
pubblicazione app sugli store per 6 mesi dalla pubblicazione della app;
a svolgere tutte le attivita' accessorie per la buona gestione del progetto di·
sviluppo e  della soluzione;

http://www.istqb.org


fornire la documentazione sulle funzionalita' della app e sulla creazione·
dei contenuti necessari al funzionamento della app stessa, quali foto,
testo, percorsi etc.

3) la ditta fornitrice non dovrà necessariamente provvedere anche alla
progettazione dei percorsi e dei contenuti necessari al funzionamento
dell'applicazione, per i quali si dovrà provvedere in un secondo momento in
house o con attività di public engagement:

individuazione e georeferenziazione dei punti di interesse,·
creazione dei testi,·
reperimento delle immagini, delle foto storiche e ditutti i contenuti in·
genere.

Ritenuto altresì opportuno di affidare allo scopo alla Responsabile del Settore Servizi
Amministrativi la somma di € 6.100,00 che trova disponibilità nel cap. 66 art. 24 "Spese
varie di funzionamento- attività culturali"del PEG 2021-2023;

Considerata la necessità di provvedere con urgenza vista l'imminenza della stagione
estiva;

Visti i seguenti pareri:

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49, comma 1̂, e
147 bis, comma 1̂, del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità tecnica  e la
correttezza dell'azione amministrativa:

Matelica, lì   7.5.2021        La Responsabile del Settore Servizi Amministrativi
                                                       f.to Dott.ssa Maria Gabriella Elia

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49, comma 1̂, e
147 bis, comma 1̂, del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile in quanto
il presente provvedimento produce effetti diretti sulla situazione economico-finanziaria
o patrimoniale dell'Ente.

                                                La  Responsabile del Settore Servizi Finanziari
Matelica, lì 8.5.2021                  f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

LA GIUNTA COMUNALE

La presente deliberazione viene adottata dalla Giunta Municipale riunitasi in data del
presente atto, previa convocazione del Sindaco e svoltasi in modalità di
videoconferenza per mezzo di collegamento su piattaforma zoom ai sensi di quanto
precedentemente stabilito con Decreto Sindacale n. 30 del 26 ottobre 2020, in
conformità da quanto previsto dall’art. 73 DL 17/3/2020. Il Segretario Comunale ha
partecipato al collegamento, potendo accertare la presenza del Sindacoe del numero di
Assessori necessario alla validità della seduta, nonché la possibilità di ogni intervento a
partecipare alla discussione sul contenuto dell’atto e potendo verbalizzare, altresì, in
merito al voto finale sullo stesso atto espresso da ogni partecipante in maniera palese su
chiamata nominale. La presente dichiarazione deve intendersi a specifica ed



integrazioni delle informazioni sulle modalità di svolgimento della seduta riportate nel
frontespizio dell'atto.

Vista la proposta che precede;

Con voti  unanimi e favorevoli dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano e
chiamata nominale;

DELIBERA

- per tutte le motivazioni esposte in premessa, che sono parte integrante e sostanziale
del presente atto:

1) di sviluppare e pubblicare un'applicazione multimediale da utilizzarsi mediante
smartphones per valorizzare le risorse artistiche, paesaggistiche e gastronomiche della
città , tenendo conto delle seguenti indicazioni:
a) l'applicazione dovrà garantire le seguenti prestazioni e funzionalità principali:

NAVIGAZIONE:·
navigazione a piedi del centro storico di Matelica, verso POI�

predefiniti (Point Of Interest)
organizzazione dei POI in percorsi richiamabili�

SCHEDE INFORMATIVE:·
visualizzazione scheda informativa POI con foto, testo, audio�

bacheca schede informative�

bacheca schede informative per area tematica/percorso�

CONFRONTO PRESENTE/PASSATO:·
confronto in trasparenza tra foto contemporanee e storiche di�

Matelica
funzionalita' di relta' aumentata ancorata al presente in real-time�

INFERFACCIA MULTI-LINGUA·
per possibile utilizzo da parte di stranieri�

b) la ditta fornitrice dovrà inoltre provvedere alla:
validazione dell'applicazione secondo ISTQB (www.istqb.org)·
alla pubblicazione della app sugli store e alla certificazione contenuti·
PEG;
a supportare e risolvere  problemi, come richiesto dal contratto di·
pubblicazione app sugli store per 6 mesi dalla pubblicazione della app;
a svolgere tutte le attivita' accessorie per la buona gestione del progetto·
di sviluppo e  della soluzione;
fornire la documentazione sulle funzionalita' della app e sulla·
creazione dei contenuti necessari al funzionamento della app stessa,
quali foto, testo, percorsi etc.

c) la ditta fornitrice non dovrà necessariamente provvedere anche alla
progettazione dei percorsi e dei contenuti necessari al funzionamento

http://www.istqb.org


dell'applicazione, per i quali si dovrà provvedere in un secondo momento
in house o con attività di public engagement:

individuazione e georeferenziazione dei punti di interesse,·
creazione dei testi,·
reperimento delle immagini, delle foto storiche e ditutti i·

contenuti in genere.

2) di demandare alla Responsabile del Settore Servizi Amministrativi tutti gli atti di
competenza necessari alla concreta attuazione del presente atto di indirizzo nonché di
affidargli allo scopo la somma di € 6.100,00 che trova disponibilità nel cap. 66 art. 24
"Spese varie di funzionamento- attività culturali"del PEG 2021-2023;

 Inoltre stante l'urgenza, sopra motivata, con separata e palese votazione per alzata di
mano e chiamata nominale, ad unanimità di voti favorevoli;

LA GIUNTA MUNICIPALE

D E L I B E R A

- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D.Lgs. n. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to CINGOLANI DENIS





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 919,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo
– Comune per 15 giorni consecutivi dal 01-06-2021 al 16-06-2021 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 17-06-21

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


